[image: ]
MOÇÃO Nº 173/2023

		Assunto: Congratulações à ETEC Rosa Perrone Scavone, através do seu Diretor Cristiano Augusto Oliveira, pelos resultados obtidos na 13ª BRAGANTEC - Feira de Ciência e Tecnologia da região bragantina de 2023, conforme especifica.

		Senhor Presidente:

	CONSIDERANDO que a BRAGANTEC é a Feira de Ciência e Tecnologia da região bragantina, organizada anualmente pelo Instituto Federal de São Paulo – Campus Bragança Paulista;

		CONSIDERANDO que a BRAGANTEC recebe projetos de alunos do ensino fundamental (8º e 9º anos), ensino médio e técnico, nas áreas de Ciências da Natureza e Exatas, Ciências Humanas e Linguagens, Engenharias e Informática;

		CONSIDERANDO que os objetivos da feira são: incentivar a criatividade e a inovação dos estudantes; despertar vocações científicas e/ou tecnológicas; e identificar jovens talentosos que possam ser estimulados a seguirem carreiras científico-tecnológicas;

		CONSIDERANDO que neste ano a ETEC Rosa Perrone Scavone participou da 13ª BRAGANTEC com 8 (oito) equipes, com projetos desenvolvidos por alunos da unidade de Itatiba, sendo todos eles marcados pela criatividade, utilização de tecnologias em prol da sustentabilidade, acessibilidade, dentre outras vertentes;

		CONSIDERANDO, por fim, que de todos os projetos inscritos, a os alunos da ETEC Rosa Perrone Scavone receberam premiações em 02 (dois), sendo: Prêmio de 2ª colocação na categoria Ciências Humanas e Linguagens para o Projeto “Firetech – Sistema de Prevenção de Incêndios”, dos alunos Beatriz Carolinne de Souza, Augusto Toleto Caires de Oliveira e Maria Luiza de Lima Bortoletto; e Prêmio “UP TIME” de inclusão para o Projeto “Controle de Acessibilidade para pessoas com deficiência visual e auditiva por meio do RPG”, dos alunos Leticia de F. S. Bugin, Jadson O. da Silva e Luiza de S. Cordes;

	CONSIDERANDO que novamente a ETEC Rosa Perrone Scavone se destaca em competições e prêmios em nossa região e em todo o país, tendo conquistado através de seus alunos e professores orientadores importantes prêmios, merecendo novamente nosso reconhecimento e congratulações;

APRESENTO, ao Soberano Plenário, nos termos regimentais desta casa de leis, uma MOÇÃO CONGRATULAÇÕES ETEC Rosa Perrone Scavone, através do seu Diretor Cristiano Augusto Oliveira, pelos resultados obtidos na 13ª BRAGANTEC - Feira de Ciência e Tecnologia da região bragantina de 2023.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – cidadania

MOÇÃO Nº         /2023

Assunto: Congratulações à ETEC Rosa Perrone Scavone, através do seu Diretor Cristiano Augusto Oliveira, pelos resultados obtidos na 13ª BRAGANTEC - Feira de Ciência e Tecnologia da região bragantina de 2023, conforme especifica.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania

___________________________                           _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                        _____________________________

___________________________                        _____________________________
image1.png
PROTOCOLO 10296/2023 - 17/10/2023 16318